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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 간중초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 448,634 227,614 221,020 97.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 456 4,596 1.0

학생복지/교육격차 해소 75,599 103,897 23.1

기본적 교육활동 39,811 104,717 23.3

선택적 교육활동 68,637 90,672 20.2

교육활동 지원 16,720 23,295 5.1

학교 일반운영 20,797 120,957 26.9

학교 재무활동 -1,000 500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 146,354 342,335 76.3

이전수입 기타이전수입 167 167 0.0

자체수입 학부모부담수입 71,522 98,405 21.9

자체수입 행정활동수입 300 750 0.1

기타수입 전년도이월금 2,677 6,977 1.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 342,502 195,981 146,521

1.교육비특별회계이전수입 342,335 195,981 146,354

1.교육비특별회계전입금수입 342,335 195,981 146,354

1.학교회계전입금 342,335 195,981 146,354

1.학교운영비전입금 195,981 195,981 0

2.목적사업비전입금 146,354 0 146,354
(성립전)흡연예방교육운영비(국고) : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)인건비(목) : 8,634,000원 × 1교 = 8,634,000

(성립전)시설관리원인건비(목) : 5,192,000원 

× 1교 =
5,192,000

시설관리원인건비(목) : (15,576,000원 × 1교)

 - 5192000 =
10,384,000

(성립전)배움터자원봉사자운영(목) : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자운영(목) : 

(6,720,000원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)TaLk프로그램운영비(목) : 12,552,000

원 × 1교 =
12,552,000

(성립전)교육복지우선지원사업비(목) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구)운영비(목) :

 9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)마을예술학교운영(목) : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)누리과정지원금 : 4,286,440원 × 1교 

=
4,287,000

(성립전)농산어촌방과후지원금 : 4,100,000원 

× 1교 =
4,100,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 9,600,000원

 × 1교 =
9,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : 46,740,000

원 × 1교 =
46,740,000

(성립전)TaLK원어민입국지원금(목) : 1,300,000

원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)특수교육복지지원(장애유아무상교육비

지원) : 180,000원 × 1교 =
180,000

(성립전)ICT활용교육지원(SW교육활성화) : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비(목) : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)저소득층현장체험학습지원비 : 

1,008,000원 × 1교 =
1,008,000

(성립전)방과후학교자유수강권운영 : 4,197,000

원 × 1교 =
4,197,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)TaLK원어민장학생 출국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

2.기타이전수입 167 0 167
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 167 0 167

1.다른학교회계전입금 167 0 167

1.다른학교회계전입금 167 0 167(성립전)급식비 : 166,390원×1회= 167,000

2.자체수입 99,155 27,333 71,822

1.학부모부담수입 98,405 26,883 71,522

1.수익자부담수입 98,405 26,883 71,522

1.급식비 16,758 16,758 0

1.급식비 16,758 16,758 0

2.방과후학교활동비 74,762 10,125 64,637

1.방과후학교활동비 74,762 10,125 64,637(성립전)돌봄교실운영비 : 46,740,000원×1회= 46,740,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

13,700,000원×1회=
13,700,000

(성립전)자유수강권 : 4,197,000원×1회= 4,197,000

3.현장체험학습비 2,598 0 2,598

1.현장체험학습비 2,598 0 2,598(성립전)현장학습 : 1,590,000원×1회= 1,590,000

(성립전)현장학습지원 : 1,008,000원×1회= 1,008,000

4.누리과정비 4,287 0 4,287

1.누리과정비 4,287 0 4,287(성립전)유아교육비 : 4,287,000원×1회= 4,287,000

2.행정활동수입 750 450 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300사용료 : 300,000원×1회= 300,000

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 6,977 4,300 2,677

1.전년도이월금 6,977 4,300 2,677
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 6,977 4,300 2,677

1.순세계잉여금 6,977 4,300 2,677

1.순세계잉여금 6,977 4,300 2,677
순세계잉여금(초등학교) : (5,912,140원×1회) 

- 4,000,000=
1,912,000

순세계잉여금(유치원) : (1,065,770원×1회) - 

300,000=
765,000

세입합계 448,634227,614221,020
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,596 4,140 456

1.교직원 복지 및 역량강화 4,596 4,140 456

1.교직원연수 2,556 2,100 456

1.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.자율연수 2,256 1,800 456

1.일반수용비 2,256 1,800 456퇴직자교육  456,000원×1명×1회= 456,000

2.교직원복지 2,040 2,040 0

1.학습공동체 운영 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0  

2.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 103,897 28,298 75,599

1.급식 관리 17,945 17,778 167

1.학교급식운영 17,945 17,778 167

1.비조리교급식운영 13,157 12,990 167

1.일반수용비 300 300 0  

2.연료비 720 720 0  

3.급식용식재료비 167 0 167
(성립전)재량휴업일 식품비  167,000원×1

회=
167,000

4.전출금 11,970 11,970 0  

2.우유대금 4,788 4,788 0

1.우유대금 4,788 4,788 0  

2.보건 관리 6,300 4,800 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,963 1,463 1,500

1.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건실운영 700 700 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.학생건강검사 523 523 0

1.학생복지비 523 523 0  

4.교의수당 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

5.[국고]흡연예방실천학교운영(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사수당  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)운영비  260,000원×5회= 1,300,000

2.학교환경위생관리 3,337 3,337 0

1.먹는물관리 2,417 2,417 0

1.일반수용비 2,417 2,417 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

3.교육격차 해소 69,932 0 69,932

1.방과후학교활동비지원 64,637 0 64,637

1.농어촌대상자지원 64,637 0 64,637

1.학생지원금 64,637 0 64,637
(성립전)농어촌방과후지원  13,700,000원

×1회=
13,700,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

46,740,000원×1회=
46,740,000

(성립전)방과후자유수강권  4,197,000원

×1회=
4,197,000

2.현장체험학습비지원 1,008 0 1,008

1.현장체험학습지원금수입 1,008 0 1,008

1.학생지원금 1,008 0 1,008
(성립전)현장체험학습지원비  72,000원

×14명=
1,008,000

3.누리과정비지원 4,287 0 4,287

1.유치원누리과정지원 4,287 0 4,287
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 4,287 0 4,287
(성립전)유치원누리과정지원  4,287,000원

×1회=
4,287,000

4.학생복지 9,720 5,720 4,000

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지우선사업(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 120 0 120(성립전)강사비  120,000원×1회= 120,000

2.교육운영비 3,880 0 3,880
(성립전)교육복지우선지역지원  3,880,000

원×1회=
3,880,000

2.학생복지운영 5,720 5,720 0

1.학생교과서구입 5,720 5,720 0

1.학생지원금 5,720 5,720 0  

3.기본적 교육활동 104,717 64,906 39,811

1.교과 활동 70,719 42,606 28,113

1.교과활동지원 9,450 9,850 -400

1.교수학습지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.학습준비물구입 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

4.보충과정운영 4,450 4,850 -400

1.운영수당 4,100 4,500 -400
강사료  (15,000원×273.3시간) - 

4,500,000=
-400,000

2.교육운영비 350 350 0  

2.과학교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 16,152 400 15,752

1.교과운영 16,152 400 15,752

1.교육운영비 15,752 0 15,752(성립전)원어민활동비  5,688,000원×1회= 5,688,000

(성립전)원어민주거비  400,000원×6회= 2,400,000

(성립전)내국인활동비  14,000원×9회×24

주=
3,024,000

(성립전)내국인교통비  15,000원×4회×24

주=
1,440,000

(성립전)원어민입국지원금  1,300,000원

×1회=
1,300,000

(성립전)원어민장학생 출국지원금  

1,300,000원×1회=
1,300,000

교육용소모품  60,000원×5종×2회= 600,000

2.학습준비물 400 400 0  

5.특수교육교과활동 900 600 300

1.통합학급운영 900 600 300

1.학습준비물 900 600 300
수업및학습용품  (300,000원×3회) - 

600,000=
300,000

6.유치원교과활동 40,217 27,756 12,461

1.교과운영 17,982 17,382 600

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

2.운영수당 4,300 4,300 0  

3.교육운영비 7,530 6,030 1,500
활동자료,교재교구  (500,000원×4회) - 

1,500,000=
500,000

종일반간식중식비  (100,000원×3종×10회

) - 2,000,000=
1,000,000

4.학습준비물 1,252 1,252 0  

5.비품구입비 300 1,200 -900도서영역비품  (0) - 1,200,000= -1,200,000

옷장  300,000원×1개= 300,000

2.교직원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학생건강관리 350 350 0

1.운영수당 280 280 0  
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2.학생복지비 70 70 0  

4.환경위생관리 587 587 0

1.일반수용비 587 587 0  

5.각종행사활동 2,700 3,200 -500

1.교육운영비 2,700 3,200 -500입학식운영용품  (0) - 500,000= -500,000

6.방과후과정운영 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0  

7.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

8.학부모교육 920 920 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.여비 20 20 0  

9.학급환경정리 717 717 0

1.교육운영비 717 717 0  

10.현장체험학습 2,200 4,000 -1,800

1.교육운영비 2,200 4,000 -1,800차량임차료  (350,000×2회) - 2,500,000= -1,800,000

11.기간제교원인건비(목) 8,634 0 8,634

1.기간제교원인건비 7,789 0 7,789(성립전)인건비  1,298,140원×6월= 7,789,000

2.기간제교원법정부담

금
845 0 845(성립전)기관부담금  140,800원×6월= 845,000

12.누리과정유아교육운영(목) 4,287 0 4,287

1.교육운영비 4,287 0 4,287(성립전)유아교육비  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)방과후과정비  2,287,000원×1회= 2,287,000

13.특수교육대상교육비 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전)교육활동재료비  90,000원×1명

×2회=
180,000

14.기간제교원인건비 1,060 0 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060
(성립전)기간제교원성과상여금  1,060,000

원×1회=
1,060,000

2.창의적 체험활동 33,998 22,300 11,698
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1.자율활동 23,400 14,400 9,000

1.입학식행사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.졸업식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학습발표회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교내행사운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

5.과학경연대회 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600출전경비  (0) - 200,000= -200,000

출전용품  (200,000×3종) - 1,000,000= -400,000

6.체육대회출전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.준거집단 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

9.수학여행지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

11.로컬에듀 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

12.로컬에듀(창의적교육특구)(목) 9,000 0 9,000

1.운영수당 4,410 0 4,410
(성립전)따뜻한학교 강사비  300,000원×2

회=
600,000

따뜻한학교 강사비  (2,205,000원×2회) -

 600,000=
3,810,000

2.교육운영비 4,590 0 4,590
(성립전)학교로 찾아가는 연극  2,000,000

원×1회=
2,000,000
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(성립전)따뜻한학교 운영비  6,400,000원

×1회=
6,400,000

따뜻한학교 운영비  (2,590,000원×1회) -

 6,400,000=
-3,810,000

13.학교스포츠클럽운영(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)운영물품구입비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)대회출전경비  300,000원×1회= 300,000

2.현장체험학습활동 7,548 4,950 2,598

1.현장학습 5,540 3,950 1,590

1.교육운영비 5,540 3,950 1,590
(성립전)테마식현장학습경비(수)  

1,590,000원×1회=
1,590,000

2.스키캠프 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.현장체험학습활동지원 1,008 0 1,008

1.학생지원금 1,008 0 1,008(성립전)현장학습지원비  72,000원×14명= 1,008,000

3.동아리활동 2,800 2,700 100

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.로봇동아리운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.1교1환경교육 1,300 1,200 100

1.교육운영비 1,300 1,200 100텃밭가꾸기  (100,000원×7종) - 600,000= 100,000

4.진로활동 250 250 0

1.진로지도활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.선택적 교육활동 90,672 22,035 68,637

1.방과후학교 운영 84,872 16,235 68,637

1.방과후학교운영 38,132 16,235 21,897

1.문화예술교육 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.방과후학교운영 26,432 12,635 13,797
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1.운영수당 20,300 11,460 8,840(성립전)강사수당(목)  884,000원×10월= 8,840,000

2.교육운영비 1,935 1,175 760(성립전)교재비(목)  76,000원×10회= 760,000

3.학생지원금 4,197 0 4,197
(성립전)방과후자유수강권  699,500원×6

개월=
4,197,000

3.마을예술학교 운영(목) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)국악관현악소모품  25,000원×16

개=
400,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)강사수당  30,000원×2시간×10회

×6명=
3,600,000

4.농어촌방과후학교운영(지자체) 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)강사수당(목)  650,000원×6명×1

월=
3,900,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)교재비(목)  200,000원×1회= 200,000

2.돌봄교실운영 46,740 0 46,740

1.돌봄교실 운영 46,740 0 46,740

1.운영수당 28,050 0 28,050(성립전)강사수당  2,337,500원×12월= 28,050,000

2.교육운영비 18,690 0 18,690(성립전)교구교재비  1,557,500원×12월= 18,690,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.독서활성화지원 5,800 5,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입비 4,800 4,800 0  

5.교육활동 지원 23,295 6,575 16,720

1.교무업무 운영 2,140 2,140 0

1.교무학사운영 2,140 2,140 0

1.교무학사운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

2.학급환경정리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.청소용품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 7,525 805 6,720
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1.학생생활상담지도 7,220 500 6,720

1.학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.배움터자원봉사자운영(목) 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

2.학생안전교육 305 305 0

1.119재난안전체험 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0  

2.119물놀이안전체험 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

3.학습지원실 운영 13,030 3,030 10,000

1.정보화실운영 13,030 3,030 10,000

1.학교정보화지원 3,030 3,030 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.소프트웨어 선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 550 0 550(성립전)소모품구입  150,000원×1회= 150,000

(성립전)연수비  50,000원×4명×2회= 400,000

2.운영수당 1,860 0 1,860(성립전)강사비  30,000원×62시간= 1,860,000

3.교육운영비 2,840 0 2,840(성립전)교구및재료구입  600,000원×3회= 1,800,000

(성립전)대회참가및운영비  520,000원×2

회=
1,040,000

4.비품구입비 4,750 0 4,750(성립전)컴퓨터구입  950,000원×5대= 4,750,000

4.교육여건 개선 600 600 0

1.교육환경개선 600 600 0

1.컴퓨터성능개선 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.프린터구입 300 300 0
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1.비품구입비 300 300 0  

6.학교 일반운영 120,957 100,160 20,797

1.학교기관 운영 44,764 41,064 3,700

1.부서기본운영 23,785 23,450 335

1.행정실운영 11,640 11,640 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 11,040 11,040 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교장실운영 4,440 4,440 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 1,960 1,960 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

4.사무용품구입 2,285 3,000 -715

1.일반수용비 2,285 3,000 -715
복사용지  (20,000원×40상자) - 

1,000,000=
-200,000

기본사무용품  (97,000원×5회) - 

1,000,000=
-515,000

5.업무용도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.간행물구독 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0  

7.재정보증수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

8.사무용기기관리 3,000 1,950 1,050

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 2,700 1,650 1,050각종집기  (450,000원×6종) - 1,650,000= 1,050,000

2.행정지원인력운용 10,900 10,000 900

1.시설관리원인건비 9,348 8,448 900
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1.기간제직원인건비 7,488 7,488 0
(성립전)시설관리원인건비(목)  1,298,000

원×4월=
5,192,000

시설관리원인건비(목)  (0) - 5,192,000= -5,192,000

2.기간제직원법정부담

금
1,860 960 900

4대보험기관부담금  (155,000원×12월) - 

960,000=
900,000

2.일용인부임 1,552 1,552 0

1.기간제직원인건비 1,552 1,552 0  

3.병설유치원기본운영 10,079 7,614 2,465

1.병설유치원일반운영 620 620 0

1.여비 520 520 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.학교시설장비유지 8,408 5,943 2,465

1.일반수용비 3,293 1,472 1,821소모품구입  (828,970원) - 468,000= 361,000

어린이놀이시설용역료  200,000원×1회= 200,000

소규모수선  1,260,000원×1식= 1,260,000

2.전기요금 3,644 3,000 644
전기요금  (1,821,800원×2월) - 

3,000,000=
644,000

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 1,171 1,171 0  

3.일반행정사무관리 1,051 1,051 0

1.일반수용비 1,051 1,051 0  

2.시설 장비 유지 74,493 57,396 17,097

1.학교시설장비유지 74,493 57,396 17,097

1.공공요금및제세공과금 22,507 22,507 0

1.전기요금 13,900 13,900 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 6,607 6,607 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 34,196 18,620 15,576

1.일반수용비 34,196 18,620 15,576시설관리 용역료  1,298,000원×12월= 15,576,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.시설일반관리 13,550 12,029 1,521

1.일반수용비 13,550 12,029 1,521
소규모수선비  (1,800,000원×5회) - 

6,900,000=
2,100,000

시설관리소모품  (29,000원×10종×15회) 

- 3,000,000=
1,350,000

운동장수선비  (0) - 1,929,000= -1,929,000

5.폐기물처리 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0  

6.당직관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

7.화장실관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000예비비  (500,000원×1식) - 1,500,000= -1,000,000

세출합계 448,634227,614221,020

12 발행일 : 2017-07-14


